
 

ROMNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea închirierii spaţiului cu destinaţia birou nr. 5 din imobilul situat în str. 

Săvenilor, nr. 2-8 către Asociaţia Revoluţionară 22-25 decembrie 1989 Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

          analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind aprobarea închirierii 

spaţiului cu destinaţia birou nr. 5 către Asociaţia Revoluţionară 22-25 decembrie 1989 Botoşani cu 

destinaţia de sediu al asociaţiei, 

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

           în baza dispozițiilor art. 13 alin. (4) din Legea nr. 341/2004 - Legea recunoştinţei pentru 

victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la 

Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - 

august 1977, coroborate cu cele ale art. 26 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea 

activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, precum şi  dispoziţiile art. 129 alin. (2) lit. c), 

alin. (6) lit. a) și alin. (7) lit. a), art. 349 – 351 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale art. 874 

și art. 2146 – 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborat cu prevederilor art. 129 alin. (2) lit. 

(c), alin. (6) lit. (a), art. 139 alin. (3) lit. (g), art. 240 alin. (2)  din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului 

României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările 

ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1 (1) Se aprobă închirierea de către S.C. Locativa S.A. a spaţiului cu destinaţia birou nr. 

5, etaj 1, în suprafaţă de 35,31 m.p., situat în imobilul din str. Săvenilor, nr. 2-8, către Asociaţia 

Revoluţionară 22-25 decembrie 1989 Botoşani, cu destinaţia de sediu al asociaţiei pentru o perioadă 

de 10 ani. 

(2) Cuantumului chiriei i se va aplica acelaşi regim juridic prevăzut pentru sediile partidelor 

politice. 

Art. 2 Se mandatează S.C. Locativa S.A. să perfecteze contractul de închiriere.  

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului se specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, S.C. Locativa S.A. 

Botoşani, Serviciului Patrimoniu şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Monica Delia Adăscăliței              Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 07.07.2023 

Nr. 321 

 


	321 hcl inchiriere spatiu revolutionari.doc
	ROMNIA
	CONSILIUL LOCAL

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI,


